
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 41 DEL 17/11/2023 

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo di intesa tra SDS, ASP Martelli, 

Comune di Figline Incisa V.no e ASL Toscana Centro 

 

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di novembre alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità telematica, tramite 

la piattaforma GoToMeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Monica Marini Sindaco X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore Zona Distretto 

Fiorentina Sud Est su delega 

del D.G. 

X 
 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

VISTA la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 2 

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

RICHIAMATI: 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. ed ii e dal PSSIR 2018-

2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023 con la quale è stato approvato l’Organigramma della 

Società della Salute; 

- la Delibera di Giunta Esecutiva n. 12 n. 21/04/2023 con la quale è schema di articolazione organizzativa a 

livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 17 febbraio 2023; 

VISTI: 

- Il Decreto Legislativo 112/98 e successive modifiche e integrazioni, che demanda allo Stato, alla Regione 

ed agli Enti Locali tutti i compiti di programmazione e organizzazione di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali secondo criteri di sussidiarietà, efficacia, efficienza, economicità; 

- la legge 328/2000, definisce il sistema integrato di interventi e servizi sociali, e ne prevede la realizzazione 

mediante politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche e la definizione di percorsi attivi volti ad 

ottimizzare l’efficacia delle risorse; 

- il D.Lgs. 04/05/2001, n. 207, avente ad oggetto “Riordino del sistema delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza, a norma dell’art. 10 della legge 8 novembre 2000, n. 328”, con il quale sono state 

approvate le suddette norme applicative, che prevedono, fra l’altro, che le IPAB che svolgono direttamente 

attività di erogazione di servizi assistenziali siano tenute a trasformarsi in Azienda Pubbliche di Servizi alla 

Persona (A.P.S.P.); 

- la L.R.T. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”, 

che all’art. 3 dispone che il sistema locale degli interventi, attraverso la  cooperazione tra i diversi livelli 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 3 

istituzionali ed i soggetti pubblici e privati, debba avere come obiettivo l’integrazione delle politiche sociali 

con le politiche sanitarie ed educative; 

CONSIDERATO CHE sul territorio della nostra zona socio-sanitaria, e precisamente nel Comune di 

Figline e Incisa V.no è presente l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Centro residenziale Lodovico 

Martelli, struttura accreditata dal sistema socio-sanitario regionale che opera nel campo dell’assistenza socio-

sanitaria, educativa e riabilitativa per anziani e persone con disabilità; 

DATO ATTO: 
- che l’Azienda USL Toscana centro è proprietaria nel Comune di Figline e Incisa Valdarno (FI), Via di 

San Romolo, n.c. 1, angolo Piazza XXV Aprile, di un bene immobile destinato ad ospitare una Residenza 

Sanitaria Assistita ed un Centro Diurno, anche nei periodi antecedenti alla sua acquisizione da parte della 

AUSL; 
- che nell’ambito di un programma di collaborazione finalizzato alla gestione integrata dell’immobile sopra 

identificato, denominato RSA San Romolo, dal 1° giugno 2004 la conduzione dello stesso è stata affidata 

alla Casa di Riposo IPAB L. Martelli, la quale dal 1° gennaio 2006 è stata trasformata nella Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona (organismo di diritto pubblico nel cui Consiglio di Amministrazione sono 

presenti componenti di nomina dei Comuni del Valdarno Fiorentino e dell’Azienda Sanitaria), giusto 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 235 del 15/12/2004 a seguito dell’adeguamento alle norme 

contenute della L.R.T. n. 43/2004; 
- che il Comune di Figline e Incisa Valdarno, in forza della stessa L.R.T. 43/2004, svolge compiti di 

indirizzo e controllo sulla ASP; 
- che in data 05/09/2017 l’Azienda USL Toscana centro, il Comune di Figline e l’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona Centro Residenziale Lodovico Martelli hanno sottoscritto un accordo di programma per 

la razionalizzazione e l’implementazione dei servizi socio-sanitari e assistenziali a servizio della popolazione 

anziana e di disabili adulti sul territorio dei Comuni del Valdarno Fiorentino, afferente alla Zona Fiorentina 

Sud Est; 
 
TENUTO CONTO: 
- che l’ASP Martelli ha manifestato all’Azienda USL la propria disponibilità ad effettuare sull’immobile in 

questione un ulteriore importante intervento di riqualificazione (con oneri e progettazione a proprio carico), 

finalizzato al mantenimento del servizio erogato presso il presidio, a fronte della concessione in uso dello 

stesso per un periodo di tempo ritenuto congruo rispetto all’investimento che sarà effettuato; 

- che la concessione stipulata nel 2017 scadrà nel 2027, ma la ASP ha già realizzato la totalità degli 

interventi di ammodernamento e riqualificazione dei locali di Casa Argia che costituivano presupposto per la 

sottoscrizione dell’atto di concessione datato 05/09/2017; 

- che l’attuazione dell’intervento di cui al punto precedente impone all’Azienda USL ed all’ASP di rivedere i 

patti sottoscritti nel 2017 e comporta la stipula di una nuova concessione che tenga conto del periodo di 

tempo residuo (circa quattro anni) rispetto al rapporto giuridico ancora in essere, correlato ai lavori già 

effettuati, nonché del nuovo investimento che sarà effettuato sui locali da parte dell’ASP; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 4 

VISTA la proposta del Protocollo di Intesa, allegato alla presente sub doc. 1, a formarne parte integrante e 

sostanziale, tra l’Azienda USL Toscana Centro, l’ASP Lodovico Martelli, la Società della Salute Fiorentina 

Sud Est ed il Comune di Figline e Incisa Valdarno, finalizzato alla prosecuzione nella gestione integrata dei 

servizi che sono stati svolti fino ad oggi dalla ASP Martelli con possibilità di articolare in dettaglio e con 

specifici progetti attuativi l’ulteriore sviluppo degli stessi, anche mediante l’utilizzo dei locali non 

attualmente destinati allo svolgimento dell’attività di RSA e ampliando la capienza dell’attuale centro diurno 

già presente ed integrato con la struttura residenziale; 

RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione del Protocollo di cui sopra; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti favorevoli 

unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra l’Azienda USL Toscana Centro, l’ASP Lodovico 

Martelli, la Società della Salute Fiorentina Sud Est ed il Comune di Figline e Incisa Valdarno, finalizzato 

alla prosecuzione nella gestione integrata dei servizi che sono stati svolti fino ad oggi dalla ASP Martelli 

di cui al doc. 1 allegato alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare incarico per la stipula del Protocollo al Direttore della Società della Salute, dott. Simone Naldoni; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sindacale; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Società della Salute Fiorentina Sud Est, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


